⁸⁰ Cf. Henrici de Gandavo Quodlibet VI, ed. G. A. Wilson (Opera omnia 10), Leuven 1987, 87–127. Cette excellente édition passe pourtant sous silence tout le débat d'Henri avec Gilles de Rome, décisif pour la lecture que le premier propose du ,Liber de bona fortuna' et pour la critique qu'il lui adresse. Cf. V. Cordonier, Henri de Gand lecteur du ,Liber de bona fortuna': aspects textuels, littéraires et doctrinaux d'une exégèse en dialogue avec Gilles de Rome et Thomas d'Aquin (Quodlibet VI, 10), en préparation.

expose le second chapitre et, plus particulièrement, dans le sens qu'il donne à un passage où Aristote réenvisage l'équation entre fortune et nature. Pour voir ce qu'en fait l'Anonyme, résumons ce passage particulièrement tortueux et donc susceptible d'interprétations très variables. D'abord, dit Aristote, la nature est cause de ce qui se présente de la même façon toujours, ou au moins la plupart du temps tandis que pour la fortune, il en va autrement (BF II, 37–40); ensuite et de ce fait, dire qu'on est fortuné par nature semble contradictoire puisque, si c'est la nature qui causait la fortune, il vaudrait mieux appeler un tel homme „bien né“ plutôt que de le dire „bien fortuné“ (BF II, 35–37). À ce stade de la réflexion, l'hypothèse d'une fortune issue de la bonne nature de l'homme qui en bénéficie semble donc sérieusement compromise: cette étape de la réflexion se solde par une conclusion prônant l'abandon de l'équation entre fortune et nature (BF II, 40–42). À cette conclusion, le glossateur de Melk donne une portée radicale et définitive. De ces difficultés provisoirement impliquées par l'identification hypothétique entre fortune et nature, il se prévaut pour en déduire, une fois pour toutes, l'impossibilité d'une telle hypothèse. Aussi introduit-il, directement à la suite du sommaire doxographique cité plus haut, un développement aboutissant moins à une modalisation de l'équation entre fortune et nature qu'à sa ruine définitive:

„Ad cuius ueritatem, rationem Philosophus dicit infra, et eiam secundo Physicorum, quod natura sit ut semper et ut frequenter, quia in omnibus rebus generabilibus natura habet se frequenter et semper, ut si in yndya uel in aliis omnibus partibus homo generetur, tunc ibi generatur simili modo sicut et apud nos, quia homo generat hominem et sol, et sic ipsa natura recipitur in diuersis et ut in pluribus eodem modo; fortuna autem non recipitur in pluribus et in diuersis, sed recipitur in quantum in paucioribus, quia si recipiretur uniformiter, tunc omnes homines essent fortunati, sicut natura in diuersis inuenitur. Ipsa fortuna non est eiam ratio neque intellectus. Quare? Quia ratio et intellectus ordinate et determinate habent se ad unumquodque, ipsa autem fortuna indeterminate et inordinate habet se ut (...).“⁸¹